Дело №05-0032/77/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 февраля 2024 года    		                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Шевчук К.С., с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – инспектора  ОЛРР (по Симферопольскому и Бахчисарайскому  району) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю старшего лейтенанта полиции - Михайловой А.В.
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности  - Халилова Б.Ж.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район)  (Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, д. 58-Д) дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Халилова Баходира Жумаевича, (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:

Халилов Б.Ж. (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по адресу: (данные изъяты), осуществил незаконное хранение огнестрельного оружия марки (данные изъяты), (данные изъяты)калибр, №(данные изъяты), разрешение серии  (данные изъяты)выдано: ОЛРР (по Симферопольскому и Бахчисарайскому  району) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю сроком до (данные изъяты)г., чем нарушил ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
Халилов Б.Ж. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал, пояснил, что его не уведомляли сотрудники Росгвардии о том, что истекает срок разрешения. Указывал, что по истечении срока действия разрешения, через полгода,  самостоятельно явился  для добровольной сдачи оружия. При этом подтвердил, что за продлением разрешения на хранение и ношение оружия он до настоящего времени не обращался, по истечении срока действия разрешения добровольно оружие в органы внутренних дел не сдавал. Добавил, что на протокол замечания не подавал. Просил освободить его административной ответственности.
Инспектор ОЛРР по Симферопольскому району и Бахчисарайскому районам Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю ст. лейтенант полиции Михайлова А.В.  пояснила, что (данные изъяты)в (данные изъяты)в служебном кабинете в ОЛРР по Симферопольскому и Бахчисарайскому районам ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю было установлено, что у гр. Халилова Б. Ж. истёк срок действия разрешений на хранение и ношение огнестрельного оружия. Инспектором ОЛРР по Симферопольскому району Романовским А.В. неоднократно осуществлялись телефонные звонки на номер, указанный в личном деле Халилова Б.Ж. Однако, абонент был не зарегистрирован в сети, в связи с чем, было принято решение о выезде по адресу места жительства (данные изъяты), однако по данному адресу установить местонахождение гр. Халилова Б.Ж. не удалось. (данные изъяты)года было направлено уведомление в ОМВД России по Симферопольскому району (данные изъяты)от (данные изъяты)года, в целях установления местонахождения гражданского огнестрельного оружия,  принадлежащего гражданину Халилову Б.Ж. и выставления оружия в розыск. (данные изъяты)года в (данные изъяты)по адресу: (данные изъяты), был выявлен гр. Халилов Б.Ж., (данные изъяты)г.р. который, являясь владельцем зарегистрированного гражданского оружия, с (данные изъяты)часов (данные изъяты)года по (данные изъяты)часов (данные изъяты)года, осуществлял незаконное хранение принадлежащего ему огнестрельного оружия марки: (данные изъяты), калибр (данные изъяты),  (данные изъяты), разрешение серии (данные изъяты)выдано: ОЛРР (по Симферопольскому и Бахчисарайскому районам) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до (данные изъяты)г. По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты)года в присутствие лица привлекаемого к административной ответственности. Изъятое оружие помещено в КХО ОМВД России по Симферопольскому району по Республике Крым и г. Севастополю.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, инспектора ОЛРР по Симферопольскому району и Бахчисарайскому районам Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации (ч.1 ст. 25 Закона об оружии).
В соответствии с п.54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814 (далее - Правила), "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему"),  хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
В соответствии с подпунктом «г» пункта 62 Правил, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Статьей 13 Закона об оружии предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного Закона.
В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 12.04.1999 N 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 N 814", не позднее, чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений. Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (пункт 54 Инструкции).
Следовательно, по истечении срока действия разрешения хранение гражданского огнестрельного оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Судом установлено и из материалов дела следует, что Халилов Б.Ж. (данные изъяты)года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут по адресу: (данные изъяты), осуществил незаконное хранение огнестрельного оружия марки (данные изъяты), (данные изъяты) калибр, №(данные изъяты), не имея на него специального разрешения.
Вина Халилова Б.Ж. в совершении вмененного административного  правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении 91 ЛРР (данные изъяты) от (данные изъяты)года, письменными объяснениями Халилова Б.Ж., копией разрешения на хранение и ношение оружия; протоколом изъятия оружия и патронов от (данные изъяты)г., которые суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания Халилова Б.Ж.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ.
Согласно примечаниям к ст. 20.10 КоАП РФ лицо, добровольно сдавшее оружие, основные части огнестрельного оружия и патроны к оружию, освобождается от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное настоящей статьей (п. 1 Примечания); не может признаваться добровольной сдачей оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию их изъятие при задержании лица, а также при применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении по их обнаружению и изъятию (п. 2 Примечания).
Так, доводы Халилова Б.Ж. относительно добровольной сдачи оружия, не могут быть приняты во внимание судом, поскольку срок действия выданного разрешения на хранение и ношение оружия истек (данные изъяты), каких-либо мер, направленных на продление срока действия разрешения Халилов Б.Ж. не предпринимал, по истечении срока разрешения добровольно огнестрельное оружие в органы МВД не сдал.
Халилова Б.Ж. возражений, относительно занесенных в протокол об административном правонарушении, сведений не выразил, такой возможности лишен не был. Каких-либо замечаний о нарушениях при оформлении протокола не указал, что подтвердил в судебном заседании.
Довод Халилова Б.Ж. о том, что его не уведомили об истечении срока разрешения на хранение оружия с целью продления разрешения, судом признаются не состоятельными, поскольку в соответствии с Приказ МВД России от 12.04.1999 №288 (ред. от 19.06.2018) "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814" (вместе с "Инструкцией по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации") (Зарегистрировано в Минюсте России 24.06.1999 №1814) не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений. Таким образом, владелец оружия должен самостоятельно отслеживать срок действия выданных ему лицензий. (в ред. Приказа МВД России от 16.05.2009 N 376).
Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Халилова Б.Ж. в совершении вмененного административного правонарушения.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Халилова Б.Ж. квалифицирую по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное хранение огнестрельного оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Халилова Б.Ж. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих ответственность Халилова Б.Ж. не имеется.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Халилова Б.Ж., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер правонарушения, посягающего на отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, степень его общественной опасности, отношение виновного к содеянному, его личность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
При определении вида и меры административного наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, общественную опасность содеянного,  личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Халилову Б.Ж.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 20.10 КоАП РФ, с конфискацией оружия.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

признать Халилова Баходира Жумаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией оружия – огнестрельного оружия марки (данные изъяты), (данные изъяты)калибр, №(данные изъяты), хранящегося в ОМВД России по Симферопльскому району, корешок квитанции № (данные изъяты) от (данные изъяты).
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу. Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь  ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35647000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140.
Согласно части 1  статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья 	                                                                 Шевчук К.С.